[image: image1.jpg]

Администрация муниципального района

"Забайкальский район"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04 февраля 2015 года

№ 95
пгт. Забайкальск

О проведении открытого конкурса на лучший эскизный проект «Благоустройство площадок с въездными знаками (стелами) и малыми архитектурными формами при въезде на территорию муниципального района «Забайкальский район»
В целях привлечения творческих сил к поиску и выявлению, в условиях

конкурсной состязательности лучших архитектурных идей на благоустройство площадок с установкой архитектурных форм, указывающих границы района на придорожных полосах при въезде на территорию муниципального района «Забайкальский район», руководствуясь статьи 25 Устава муниципального района «Забайкальский район» постановляет:

1. Объявить в 2015 году открытый конкурс на лучший эскизный проект «Благоустройство площадок с въездными знаками (стелами) и малыми архитектурными формами при въезде на территорию муниципального района «Забайкальский район».

2. Утвердить Положение о проведении открытого конкурса на лучший эскизный проект «Благоустройство площадок с въездными знаками (стелами) и малыми архитектурными формами при въезде на территорию муниципального района «Забайкальский район» и состав оргкомитета. (Приложение №1, 2).

3. Руководителю оргкомитета организовать работу в соответствии с Положением и в установленные сроки.

4. Комитету по финансам муниципального района «Забайкальский район» обеспечить финансирование Администрации муниципального района «Забайкальский район» в размере 20000 рублей на выплату премии автору (авторам) победителям конкурса за счет средств районного бюджета, предусмотренных на мероприятия по разделу «Культура».

5. Администрации муниципального района «Забайкальский район» обеспечить выплату премии автору (авторам) победителям конкурса.

6. Опубликовать в средствах массовой информации: официальном вестнике «Забайкальское обозрение», Информационной газете Забайкальского района «Забайкалец» и на официальном сайте муниципального района «Забайкальский район», порядок и условия проведения конкурса на лучший проект эскиза по «Благоустройству площадок с въездными знаками (стелами) и малыми архитектурными формами при въезде на территорию муниципального района «Забайкальский район» и результаты подведения итогов конкурса.

7. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

И.о. Главы муниципального района

А.П. Кан
Приложение №1

УТВЕРЖДЕНО
Постановлением Администрации

муниципального района
«Забайкальский район»

от 04 февраля 2015 г. № 95
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении открытого конкурса на лучший эскизный проект «Благоустройство площадок с въездными знаками (стелами) и малыми архитектурными формами при въезде на территорию муниципального района «Забайкальский район»
1. Общие положения.
1.1. Положение  о проведении конкурса на лучший эскиз  по благоустройству площадок с въездными знаками (стелами) и малыми архитектурными формами при въезде на территорию муниципального района «Забайкальский район»  (далее  именуется  "Положение") разработано  в   соответствии   с   законодательством   Российской Федерации и определяет порядок подготовки и проведения конкурса на лучший проект  эскиза  по благоустройству площадок с въездными знаками (стелами) и малыми архитектурными формами при въезде на территорию муниципального района «Забайкальский район» (далее  именуется  "конкурс"), критерии конкурсного отбора;

1.2. Организаторы конкурса:

Администрация муниципального района «Забайкальский район»;

2. Цели и задачи конкурса.
2.1. Конкурс ставит целью привлечь творческие силы к поиску и выявлению в условиях конкурсной состязательности лучших архитектурных идей на разработку эскизного проекта въездных знаков и малых архитектурных форм с благоустройством площадок (далее - «площадки») на придорожных полосах при въездах на территорию муниципального района «Забайкальский район».

2.2. Площадки предназначены для первичного ознакомления пассажиров личного и общественного транспорта, иногородних и зарубежных гостей, туристов с историей, спецификой хозяйственной деятельности и культурными достопримечательностями муниципального района «Забайкальский район».

2.3. Площадки должны быть индивидуальны, учитывать специфику взаимоотношений с граничащей территорией и привязаны к месту.
3. Предмет конкурса.
Предметом конкурса является эскизный проект современного решения по благоустройству площадок с установкой архитектурных форм, указывающих границы района на придорожных полосах автодороги федерального значения А-166 «Чита-Забайкальск» и автодорог регионального значения: 76 ОП РЗ 76А-013 «Забайкальск-Приаргунск», 76 ОП РЗ 76К-014 «Краснокаменск - Мациевская»
4. Участники конкурса.
К участию в конкурсе приглашаются:  юридические  лица  всех форм  собственности,  физические лица (учащиеся учебных заведений,  граждане,  проживающие в Забайкальском районе, иногородние граждане),  общественные  объединения,  организации, коллективы предприятий, организаций и учреждений.
5. Порядок и сроки проведения конкурса.
5.1. Конкурс проводится в один этап.

5.2. Конкурс  проводится  с «05» февраля 2015 года по «20» марта 2015 года.
5.3. Для проведения конкурса формируется оргкомитет.
5.4. Оргкомитет осуществляет следующие функции:
- обеспечивает организационную подготовку конкурса;

- принимает заявки на участие в конкурсе;

- осуществляет правовое и методическое обеспечение конкурса;

- содействует созданию информационного обеспечения  проведения конкурса;

- консультирует по вопросам проведения конкурса;

- проводит конкурсный отбор и определяет победителей конкурса;

- оформляет и подписывает протокол о результатах конкурса.
5.5. Информация о проведении  конкурса  и  его  результатах  в обязательном порядке публикуется в средствах массовой информации: официальном вестнике «Забайкальское обозрение», Информационной газете Забайкальского района «Забайкалец» и на официальном сайте муниципального района «Забайкальский район».
6. Прием заявок на участие в конкурсе.
6.1. Заявки  на  участие  в  конкурсе  принимаются  по адресу: Забайкальский край, Забайкальский район, п.г.т. Забайкальск, ул. Красноармейская,40А, кабинет №3, телефон 8(30251) 2-22-77, 8 (30251) 3-17-35
6.2. Предложенные  на  конкурс проекты принимаются с «05» февраля по  «06» марта 2015 года до 18.00.
7. Конкурсная заявка и сопутствующие документы
Материалы, представляемые на конкурс, должны содержать:

- заявку  на  участие в конкурсе (приложение №1);

- пояснительную записку, основную идею эскиза, информацию об особенностях предлагаемых эскизных решений и основных элементов композиции (цвет,  изображение фигур, размеры и т.п.);

- эскизные разработки на листах не менее формата А3.

8. Условия конкурса
На конкурс  принимаются  проекты,   представленные   в   срок, указанный в пункте 6.2.

9. Правила оформления эскизов
9.1. Проект   эскиза   по благоустройству и санитарному благоустройству территории   представляется  на  бумажном  и электронном носителях.
9.2. При   оценке   конкурсных   работ   оргкомитет руководствуется следующими критериями:
- соответствие установленным требованиям;

- оптимальное архитектурное решение;

- соблюдение строительных правил и норм;

- высокий художественный уровень;

- возможности реализации в современных условиях

9.3.  После объявления результатов конкурса эскизные проекты, признанные лучшими, вместе с протоколом передаются на рассмотрение Главе муниципального района "Забайкальский район"

9.4. Эскизные проекты, признанные лучшими в конкурсе, поступают в соответствии с договором об отчуждении исключительного права на представленные эскизы по благоустройству площадок с въездным знаком (стелой) и малыми архитектурными формами при въезде на территорию муниципального района «Забайкальский район», в собственность Администрации муниципального района "Забайкальский район"  и могут быть использованы по усмотрению Администрации муниципального района "Забайкальский район"  без дальнейших возможных согласований с автором (авторами) (статья 1285 ГК РФ).
9.5. В случае отказа автора (авторов) эскизного проекта, признанного лучшим от подписания договора об отчуждении исключительного права на представленные эскизы по благоустройству площадок с въездным знаком (стелой) и малыми архитектурными формами при въезде на территорию муниципального района «Забайкальский район» победителем признается эскизный проект, получивший в конкурсе следующий порядковый номер.

9.6. Признание эскизного проекта лучшим не означает автоматического утверждения его в качестве официального въездного знака на территорию муниципального района «Забайкальский район». В дальнейшем возможны дополнения и изменения эскизного проекта с привлечением исполнителей (в том числе автора (авторов)) на безвозмездной основе.

10. Подведение итогов конкурса

10.1. По мере поступления, конкурсная комиссия рассматривает все представленные на конкурс заявки, после чего подводятся итоги конкурса, и определяется победитель. Автору-победителю конкурса присуждается премия в размере 20000 рублей. Всем участникам конкурса не занявшим призовое место, вручаются благодарственные письма. Оргкомитет оставляет за собой право назначить поощрительный приз.
10.2. Результаты конкурса оформляются  протоколом, который подписывается руководителем и членами оргкомитета.

10.3. На основании протокола с победителем заключается договор об отчуждении исключительного права на предоставленные эскизы.

10.4. На основании протокола готовится распоряжение Главы муниципального района «Забайкальский район» о выделении денежных средств Администрации муниципального района «Забайкальский район» предусмотренных на мероприятия по разделу «Культура».

10.5. Премии и благодарственные письма вручаются Главой муниципального района «Забайкальский район»  после подведения итогов в торжественной обстановке.
Приложение №1

к Положению
о проведении открытого конкурса на лучший эскизный проект «Благоустройство площадок с въездными знаками (стелами) и малыми архитектурными формами при въезде на территорию муниципального района «Забайкальский район»
ЗАЯВКА

НА УЧАСТИЕ В КОНКУРСЕ НА ЛУЧШИЙ ПРОЕКТ ЭСКИЗА

Информация об авторе: Ф.И.О.
_________________________________________________________________
Год рождения _____________________________________________________
Место работы (учебы) ______________________________________________
Адрес места жительства_____________________________________________

Телефон __________________________________________________________
Пояснительная записка:

Основная идея проекта: _____________________________________________
__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________
Информация об   особенностях   предлагаемого  эскизного  проекта
__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

Пакет материалов с проектом эскиза на ________ листах.

 Наличие электронного носителя с графической частью

 Дата

Подпись
Приложение №2

УТВЕРЖДЕН
Постановлением Администрации

муниципального района
 «Забайкальский район»

от 04 февраля 2015 г. № 95
Состав
оргкомитета по проведению конкурса  на лучший проект  эскиза  по благоустройству площадок с въездным знаком (стелой) и малыми архитектурными формами при въезде на территорию муниципального района «Забайкальский район»

Председатель оргкомитета:

Беломестнова Вера Николаевна – Заместитель Главы Администрации муниципального района «Забайкальский район» по социальному развитию и здравоохранению
Члены оргкомитета:

1. Чипизубова Наталья Николаевна – Председатель Комитета по финансам муниципального района «Забайкальский район»

2. Кузьмина Екатерина Викторовна – и.о. Начальника Управления экономического развития Администрации муниципального района «Забайкальский район»

3. Вяткина Галина Николаевна – Заместитель начальника Управления территориального развития Администрации муниципального района «Забайкальский район»

4. Матишина Людмила Александровна – Заместитель управляющего делами Администрации муниципального района «Забайкальский район»

5. Суслина Оксана Богдановна – Главный специалист - Пресс – секретарь Администрации муниципального района «Забайкальский район»

6. Титова Олеся Викторовна – Главный специалист по вопросам культуры Администрации муниципального района «Забайкальский район».